especialmente quanto aos termos firmados na última audiência. 

4. Após debates, as partes firmaram o seguinte acordo: 

i) Número de câmeras: o Estado de São Paulo celebrará termo 

aditivo ao contrato firmado com a Motorola para aumento do número de 

câmeras corporais (COPs) em 25%, alcançando o total de 15.000 (quinze 

mil). A alocação será realizada na ordem de 80% (oitenta por cento) do 

número total de COPs, conforme a matriz de risco apresentada, para cobrir 

integralmente as unidades de alta e média prioridade. 

ii) Obrigatoriedade: o uso obrigatório das COPs se aplica, desde que

[...]

legal; 

d) Enviar ao Ministério Público do Estado de São Paulo e à 

Defensoria Pública do Estado de São Paulo relatórios de monitoramento 

trimestrais, referentes aos indicadores e dados coletados, até 6 (seis) meses 

após o fim da implementação das 15.000 (quinze mil) COPs; 

e) Formalizar termo de cooperação entre Secretaria da Segurança 

Pública, por meio da Polícia Militar do Estado de São Paulo, com 

Ministério Público do Estado e Defensoria Pública do Estado, de modo a 

estabelecer o modelo de cadastro e acesso ao sistema de compartilhamento